

证券代码：600545

证券简称：卓郎智能

卓郎智能技术股份有限公司

2022 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	1,131,238	-8.9
归属于上市公司股东的净利润	455,009	2,537.9
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-41,219	-332.4
经营活动产生的现金流量净额	-251,003	-147.4
基本每股收益（元/股）	0.2545	2,537.9
稀释每股收益（元/股）	0.2545	2,537.9
加权平均净资产收益率（%）	12.9	增加 12.46 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	11,108,967	12,127,896	-8.4
归属于上市公司股东的所有者权益	3,757,913	3,294,859	14.1

(二)非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	59	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	177	
业务处置收益	877,071	性质为本期公司出售业务，交割部分业务单元产生的处置收益
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-2,935	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,468	
减：所得税影响额	260,518	
少数股东权益影响额（税后）	119,094	
合计	496,228	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
应收款项融资	-44.5	本期应收款项融资减少，主要由于当期期末背书或贴现应收票据到期所致
持有待售资产	-77.6	本期持有待售资产减少，主要由于当期公司出售业务，交割部分业务单元导致持有待售资产减少
长期应收款	-33.0	本期长期应收款减少，主要由于德国的长期应收款将于一年内到期重分类至应收账款所致
应付票据	-100.0	本期应付票据减少，主要由于应付票据到期支付所致
应交税费	78.5	本期应交税费增加，主要由于当期盈利导致预提当期所得税增加所致

持有待售负债	-98.8	本期持有待售负债减少，主要由于当期公司出售业务，交割部分业务单元导致持有待售负债减少
其他流动负债	-93.4	本期其他流动负债减少，主要由于络筒业务出售交割完成，预收交易款实现所致
预计负债	-100.0	本期预计负债减少，主要由于将于一年内到期的质保金重分类至一年内到期的非流动负债所致
递延所得税负债	-39.2	本期递延所得税负债减少，主要由于处置无形资产，相关暂时性差异减小所致
税金及附加	55.2	本期税金及附加增加，主要由于国内销售收入增加，增值税附加税增加所致
研发费用	-32.6	本期研发费用减少，主要是由于本期出售部分业务出售，导致相关研发费用减少
财务费用	602.3	本期财务费用净额增加，主要由于汇率变动导致汇兑收益下降，及借款保证金到期收回利息收入下降综合所致
资产减值损失	-131.7	本期资产减值损失增加，主要由于本期存货跌价准备金增加所致
信用减值损失	-100.4	本期信用减值损失较小，主要由于本期末应收账款余额较上年同期略有下降，未新增应收账款坏账准备金所致
其他收益	-92.9	本期其他收益减少，主要由于本期政府补助金减少所致
投资收益	不适用	本期投资收益增加，主要由于当期公司出售业务，交割部分业务单元产生的处置收益
资产处置收益	136.0	本期资产处置收益增加，主要由于固定资产处置增加所致
所得税费用	16,568.7	本期所得税费用增加，主要由于受到当期盈利导致的当期所得税费用增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-147.4	本期经营活动产生的现金流量净流出增加，主要由于受到全球疫情趋缓、行业逐步复苏的影响，订单量上升，本期采购原材料、接受劳务支付的现金增加，同时由于全球物流运力紧张等原因，设备交付晚于预期，因此导致经营活动现金流出增加
投资活动产生的现金流量净额	不适用	本期投资活动产生的现金流量净流入增加，主要由于本期公司国外子公司收到业务出售款项，以及购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	不适用	本期筹资活动产生的现金流量净流入增加，主要由于本期偿还银行借款的支出及保证金支出下降所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	62,296	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏金昇实业股份有限公司	境内非国有法人	889,759,677	46.94	0	质押	79,927,351
					冻结	90,486,166
					标记	416,000,000
卓郎智能技术股份有限公司回购专用证券账户	其他	107,500,773	5.67	0	无	
国开金融有限责任公司	国有法人	61,778,441	3.26	0	无	
江苏华泰战略新兴产业投资基金（有限合伙）	其他	49,688,858	2.62	0	无	
常州和合投资合伙企业（有限合伙）	其他	38,513,087	2.03	0	质押	38,510,000
乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司	国有法人	30,072,467	1.59	0	无	
深圳市龙鼎数铭股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	18,103,647	0.96	0	无	
华山投资有限公司	境内非国有法人	16,612,641	0.88	0	无	
上海永钧股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	16,611,641	0.88	0	无	
常州合众投资合伙企业（有限合伙）	境内自然人	11,324,837	0.60	0	无	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
	数量		股份种类	数量		
江苏金昇实业股份有限公司	889,759,677		人民币普通股	889,759,677		
卓郎智能技术股份有限公司回购专用证券账户	107,500,773		人民币普通股	107,500,773		

国开金融有限责任公司	61,778,441	人民币普通股	61,778,441
江苏华泰战略新兴产业投资基金（有限合伙）	49,688,858	人民币普通股	49,688,858
常州和合投资合伙企业（有限合伙）	38,513,087	人民币普通股	38,513,087
乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司	30,072,467	人民币普通股	30,072,467
深圳市龙鼎数铭股权投资合伙企业（有限合伙）	18,103,647	人民币普通股	18,103,647
华山投资有限公司	16,612,641	人民币普通股	16,612,641
上海永钧股权投资合伙企业（有限合伙）	16,611,641	人民币普通股	16,611,641
常州合众投资合伙企业（有限合伙）	11,324,837	人民币普通股	11,324,837
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名无限售条件股东中，股东之间是否存在关联关系不详，也未知是否为一致行动人。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2022 年 3 月 31 日

编制单位:卓郎智能技术股份有限公司

单位:千元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2022 年 3 月 31 日	2021 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	767,684	1,079,170
交易性金融资产	127	130
应收账款	3,695,066	3,536,461
应收款项融资	135,547	244,133
预付款项	258,870	269,001
其他应收款	99,813	92,054
其中: 应收利息		
应收股利		
存货	1,677,249	1,531,251
持有待售资产	227,132	1,013,208
一年内到期的非流动资产	187,152	186,441
其他流动资产	93,702	96,862
流动资产合计	7,142,342	8,048,711
非流动资产:		
长期应收款	280,972	419,606
固定资产	1,259,493	1,287,841
在建工程	179,903	178,171
使用权资产	137,942	132,870
无形资产	768,640	756,749
开发支出	166,729	191,962
商誉	494,832	445,402
长期待摊费用	1,677	1,511
递延所得税资产	331,630	334,814
其他非流动资产	344,807	330,259
非流动资产合计	3,966,625	4,079,185
资产总计	11,108,967	12,127,896
流动负债:		
短期借款	1,364,353	1,372,938
应付票据		50,000
应付账款	828,882	844,505

2022 年第一季度报告

合同负债	1,011,978	856,627
应付职工薪酬	311,456	277,601
应交税费	475,066	266,091
其他应付款	473,561	530,142
其中：应付利息		
应付股利	160,500	170,500
持有待售负债	4,704	407,836
一年内到期的非流动负债	1,175,031	1,190,666
其他流动负债	99,098	1,490,768
流动负债合计	5,744,129	7,287,174
非流动负债：		
长期借款	283,500	284,000
租赁负债	108,220	98,384
长期应付职工薪酬	181,221	215,506
预计负债		57
递延收益	1,910	1,910
递延所得税负债	31,167	51,258
非流动负债合计	606,018	651,115
负债合计	6,350,147	7,938,289
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	1,895,413	1,895,413
资本公积	1,579,834	1,579,834
减：库存股	600,010	600,010
其他综合收益	-118,440	-126,485
盈余公积	48,742	48,742
未分配利润	952,374	497,365
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	3,757,913	3,294,859
少数股东权益	1,000,907	894,748
所有者权益（或股东权益）合计	4,758,820	4,189,607
负债和所有者权益（或股东权益）总计	11,108,967	12,127,896

公司负责人：潘雪平 主管会计工作负责人：陆益民 会计机构负责人：陆益民

合并利润表

2022 年 1—3 月

编制单位：卓郎智能技术股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022 年第一季度	2021 年第一季度
一、营业总收入	1,131,238	1,242,008
其中：营业收入	1,131,238	1,242,008
二、营业总成本	1,187,602	1,269,374
其中：营业成本	957,944	1,015,281
税金及附加	3,607	2,324
销售费用	62,879	84,257
管理费用	69,049	68,648
研发费用	63,750	94,539
财务费用	30,373	4,325
其中：利息费用	37,616	40,587
利息收入	3,573	9,647
加：其他收益	1,663	23,376
投资收益（损失以“-”号填列）	877,071	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-53	13,170
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-6,686	21,065
资产处置收益（损失以“-”号填列）	59	25
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	815,690	30,270
加：营业外收入	1,811	2,388
减：营业外支出	3,101	2,777
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	814,400	29,881
减：所得税费用	245,196	1,471
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	569,204	28,410
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	588,172	46,647
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-18,968	-18,237
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	455,009	17,249
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	114,195	11,161
六、其他综合收益的税后净额	10,009	-113,196
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	8,045	-91,287

1. 不能重分类进损益的其他综合收益	8,169	
(1) 重新计量设定受益计划变动额	8,169	
(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-124	-91,287
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		-1,166
(6) 外币财务报表折算差额	-124	-90,121
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	1,964	-21,909
七、综合收益总额	579,213	-84,786
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	463,054	-74,038
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	116,159	-10,748
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.2545	0.0096
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.2545	0.0096

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：潘雪平 主管会计工作负责人：陆益民 会计机构负责人：陆益民

合并现金流量表

2022 年 1—3 月

编制单位：卓郎智能技术股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2022年第一季度	2021年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,521,766	1,851,825
收到的税费返还	1,663	23,376
收到其他与经营活动有关的现金	6,231	1,668
经营活动现金流入小计	1,529,660	1,876,869
购买商品、接受劳务支付的现金	1,231,601	908,018
支付给职工及为职工支付的现金	383,343	424,376
支付的各项税费	70,477	3,546
支付其他与经营活动有关的现金	95,242	11,805
经营活动现金流出小计	1,780,663	1,347,745
经营活动产生的现金流量净额	-251,003	529,124
二、投资活动产生的现金流量：		
收到利息收入		1,227

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	875	672
收到其他与投资活动有关的现金	28,332	
投资活动现金流入小计	29,207	1,899
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	27,572	37,899
支付其他与投资活动有关的现金		5,234
投资活动现金流出小计	27,572	43,133
投资活动产生的现金流量净额	1,635	-41,234
三、筹资活动产生的现金流量：		
取得借款收到的现金	344,187	874,800
收到其他与筹资活动有关的现金	74,770	91,663
筹资活动现金流入小计	418,957	966,463
偿还债务支付的现金	349,210	991,130
偿付利息所支付的现金	53,713	44,829
支付少数股东股利所支付的现金	10,000	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	10,171	224,108
筹资活动现金流出小计	413,094	1,260,067
筹资活动产生的现金流量净额	5,863	-293,604
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	6,789	-47,185
五、现金及现金等价物净增加额	-236,716	147,101
加：期初现金及现金等价物余额	728,472	121,135
六、期末现金及现金等价物余额	491,756	268,236

公司负责人：潘雪平 主管会计工作负责人：陆益民 会计机构负责人：陆益民

2022 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

适用 不适用

特此公告

卓郎智能技术股份有限公司董事会
2022 年 4 月 28 日